
5 POSEDŮ
RESPEKT K HISTORII MÍSTA

MYSLIVOST
RELAX 

NEVINNÁ KOLONIZACE PROSTORU 
NOSTALGIE
INOVACE

VARIACE VÝHLEDU
ČESKÝ TREND

VÝŠKA
SOUKROMÍ
ÚTULNOST

P  O  S  E  D  Y
P R A H A - C T I R A D ,   D Í V Č Í  H R A D Y

NA POSED VLEZ
POD TEBOU VÝŠE

NAD TEBOU OBLOHA
ZA TEBOU BŘÍZY

PŘED TEBOU ROZHLED

DÍVEJ SE DO DÁLI
DÍVEJ SE NA PRAHU 
DÍVEJ SE NA NEBE

UKRADNI SI VÝHLED JEN PRO SEBE

Sabina Shariffová         

LS 2019/2020
ZKN ŠPALKOVÁ

Základní ateliér- ZKN II
FA ČVUT

500 m

P A N O R A M A   VÝHLEDU

N E Ž I V É  S L O Ž K Y  K R A J I N Y

A N A L Ý Z Y   K R A J I N N Ý C H   S T R U K T U R

Místo návrhu se nachází v středočeské oblasti a to v regionu BARRANDIEN. Jedná se konkrétně o Pražskou 
pánev. Jedná se o podloží se zpevněným sedimentem BIODETRITICKÉHO a ORGANOGENNÍHO VÁPENECE a z 

BIOMIKTITOVÉHO až MIKRITICKY HLÍZNATÉHO VÁPENCE. 
 

Hlavní půdní složkou je RENDZINA, měkká kamenitá humózní jemnozem s nedostatkem vody a s neutrálním 
až zásaditým pH. Často se na nich vyskytuje nižší teplomilná vegetace. Nedaleko se nachází Dalejský potok.

Dle Quittova klimatického rozdělení se místo se nachází v teplém klimatu, pro které jsou charakteristická krát-
ká, teplá až mírně teplá jara, dlouhá, teplá a suchá léta, krátké podzimy a krátké, suché až velmi suché zimy.

Ž I V É  S L O Ž K Y  K R A J I N Y

   
Fytograficky patří území do ČESKÉ TERMOFYTIKA, což je souvislý pás od Doupovské pahorkatiny v Poohří 

až po východní Polabí, 15 okresů.Převažují zde nelesní fytocenózy a polní kultury, šípkové a jiné teplomilné 
doubravy.

Potenciální přirozenou vegetací je JILMOVÁ DOUBRAVA

D A L Š Í   C H A R A K T E R I S T I K Y   L O K A L I T Y   K R A J I N Y

NADMOŘSKÁ VÝŠKA LOKALITY-nejvyšší bod- 300 m. n. m / nejnižší bod- 260 m. n. m / průměr- 280 m. n. m. 
Jedná se o suprakolinní oblast -pahorkatiny a vrchoviny ve 200-550 m n. m.

VEGETAČNÍ STUPEŇ-Lokalita se nachází v 2. bukodubovém vegetačním stupni

SKLONITOST-Sklonitost terénu na mém místě je v kategorii mírný sklon (3-7°) a příkrý sklon až sráz (17-25°). 

SVAŽITOST-Svah na kterém se nachází místo je exponován na VÝCHOD.

SVĚTLO-Východní část je osvětlena většinu dne, nejvíce však dopoledne. 

DOPRAVA-Oblast se nachází v urbánní oblasti nedaleko železniční dráhy a komunikace 2. a 3. třídy.  V okolí je 
žlutá turistická trasa.

HLUK-I přes výše zmíněné se místo vyskytuje ve velmi tiché oblasti.

DEŠTNÝ STÍN-Místo se nenachází v deštném stínu.

PROUDĚNÍ VĚTRU-Vzhledem k tomu, že se jedná o holou plošinu umístěnou vysoko, na níž se nevyskytují 
vyšší stromy, poryv větru bude nejspíš silnější. Směr větru se žene obvykle od Petřína k Podolí, nebo od 

Barrandovského mostu k podolí.

PR
AŽ

SK
Ý 

H
RA

D

ST
AR

É 
A 

N
O

VÉ
 M

ĚS
TO

SM
ÍC

H
O

VS
KÉ

 N
ÁD

RA
ŽÍ

VY
ŠE

H
RA

DS
KÝ

 Ž
EL

EZ
N

IČ
N

Í M
O

ST

VY
ŠE

H
RA

D

ŽI
ŽK

O
VS

KÝ
 V

YS
ÍL

AČ

N
U

SE
LK

Ý 
M

O
ST

DU
KL

A 
PR

AH
A

PA
N

KR
ÁC

KÁ
 P

LÁ
Ň

BA
ZI

LI
KA

 S
V.

 P
ET

RA
 A

 P
AV

LA

CO
RI

N
TH

IA
 H

O
TE

L 
PR

AH
A

PO
DO

LS
KÝ

 P
LA

VE
CK

Ý 
BA

ZÉ
N

ŽL
U

TÉ
 L

ÁZ
N

Ě

KA
VČ

Í H
O

RY

PO
DO

LÍ

BR
AN

IC
KÉ

 S
KÁ

LY

KO
ST

EL
 S

V.
 F

IL
IP

A 
A 

JA
KU

BA

P A N O R A M A   VÝHLEDU

Ať už se vydáme v Čechách kamkoliv, jen málokdy se stane, že bychom nenarazili 
na posed. Posedy jsou typickým prvkem české krajiny a údajně jsou druhou nej-

častější stavbou v Čechách.  Proč je tedy tento český trend opomíjen?

Místo návrhu se nachází na území přírodní památky Ctirad. Kvůli respektu k his-
torii místa omezuji velké konstrukce a nenápadně kolonizuji Ctirad a Dívčí hrady 

variací 5 skromných posedů, z nichž jeden zpracovávám detailně.



Ř E Z  A-A´

1 m

S I T U A C E

O B E C N Á

LEGENDA

ŘEZ A-A´

HRANICE PP CTIRAD

HRANICE NÁVRHU

ÚHEL VÝHLEDU Z POSEDU

STÁVAJÍCÍ KEŘE

STÁVAJÍCÍ STROMY

NAVRŽENÉ STROMY / BŘÍZA BĚLOKORÁ

POSED

SKALNÍ VÝCHOZ

CESTY

TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ

VYHLÍDKA

ŽELEZNICE

500 m 10 m

HRANICE PP CTIRAD

HRANICE PP PROKOPSKÉ ÚDOLÍ

HLAVNÍ POSED

POSEDY

CESTY

ŽELEZNICE

STROMOVÝ A KEŘOVÝ POROST

SKALNÍ VÝCHOZ

VYHLÍDKA

STUDÁNKA

HRADIŠTĚ DĚVÍN

S I T U A C E

Š I R Š Í  V Z T A H Y

LEGENDA

S I T U A C E

D E T A I L

LEGENDA

TRAVNATÝ POROST

STÁVAJÍCÍ STROMY

NAVRŽENÉ STROMY

POSED

ŘEZ B-B´



Posed má jednoduchou konstrukci válce. Celý je vyroben z modřínového dřeva a zvnějšku je 
opláštěn tyskysovým plechem, pro inovovaný, lákající vzhled.

Leze se na něj po přímém žebříku a skrze otvor lze vstoupit dovnitř. Nad žebříkem je umístěno 
sedátko pro 1-2 osoby, ze kterého můžeme vyhlížet skrze průhled. Výhled lze variovat pomocí 
2 předních posuvných stěn válce, které mají nahoře i dole umístěné kolejnice, pomocí nichž 

se dají stěny posouvat po obvodu válce. Pomocí madel umístěných pod průhledem odsuneme 
přední část válce, což nám poskytne volný prostor a zvětšený výhled na Prahu. Na střeše je 

také umístěno střešní okno z plexiskla, které poskytuje výhled na nebe.

VARIACE POSEDŮK O N S T R U K C E   POSEDU

25
00

 m
m

1500 mm

30
00

 m
m

90
0 

m
m

10
00

 m
m

60
0 

m
m

35
0 

m
m

POSED lidské hnízdo

POSED kupolePOSED trojboký hranol

NÁVRH  V E G E T A C E

BŘÍZA BĚLOKORÁ 3X

ŘEZ B-B´

POSED lehátko


